arotechsupport@irco.com • (800) 495-0276  / Cilindros Pneumáticos•  AROzone.com         29
INFORMAÇÕES GERAIS
Cilindros Pneumáticos
São dispositivos  que  transformam a energia potencial do ar comprimido em energia cinética, agindo linearmente.
São produzidos diversos modelos e tamanhos de cilindros pneumáticos:
Cilindros de Dupla Ação
Cilindros de Dupla Ação: os cilindros de dupla ação utilizam a ação do ar comprimido nos dois sentidos de movimento; avanço e  retorno. São
comandados por válvulas de 4 ou 5 vias.

N
H
TR
US
UR
FB
AT
U
F
U
F
AU  AO
MF
TF
Ø CILINDRO US TR NH ØAB AT AU AO UF XS PESO (g) REFERÊNCIA MATERIAL
10 35 25 16 4,5 3 11 5 26 24 19 114816-010-ISO-MINI  AÇO
12 44 32 20 5,5 4 14 6 32 32 40 114816-012-ISO-MINI AÇO
16 44 32 20 5,5 4 14 6 32 32 40 114816-012-ISO-MINI  AÇO
20 51 40 25 6,5 5 17 8 41 36 102 114816-020-ISO-MINI AÇO
25 51 40 25 6,5 5 17 8 41 36 102 114816-020-ISO-MINI  AÇO
32 59 45 32 6,5 4 25 8 48 47 148 114816-032-ISO-MINI  AÇO
40 64 60 36 6,5 4,5 25 8 56,5 47 178 114816-040-ISO-MINI  AÇO
Ø CILINDRO TF FB MF UF UR PESO(g) REFERÊNCIA MATERIAL
10 30 4,5 3 40 20 10 114815-10-ISO-MINI  AÇO
12 40 5,5 4 52 24 30 114815-12-ISO-MINI  AÇO
16 40 5,5 4 52 24 30 114815-12-ISO-MINI  AÇO
20 50 6,6 5 64 32 50 114815-20-ISO-MINI  AÇO
25 50 6,6 5 64 32 50 114815-20-ISO-MINI  AÇO
32 58 6,5 4 72 47 104 114815-32-ISO-MINI  AÇO
40 70 6,5 4 84 50 130 114815-40-ISO-MINI  AÇO
40 AROzone.com  •  Cilindros Pneumáticos /  (800) 495-0276 • arotechsupport@irco.com
Ø CILINDRO A TM TL UW E ØTD G PESO(g) REFERÊNCIA MATERIAL
10 12,5 26 6 20 8 4 6 20 114828-010-ISO  AÇO
12 16,5 38 10 25 10 6 8 30 114828-012-ISO  AÇO
16 16,5 38 10 25 10 6 8 30 114828-012-ISO  AÇO
20 22,5 46 10 30 10 6 8 40 114828-020-ISO  AÇO
25 22,5 46 10 30 10 6 8 40 114828-020-ISO  AÇO
32 - - - - - - - - - -
40 - - - - - - - - - -
Ø CILINDRO AU AX AQ AR AY AS ØAV AT AP ØFB EW PESO(g) REFERÊNCIA MATERIAL
10 19 12,5 20 5 1,5 12,5 4 2 24 4,5 8 20 114822-010-ISO MINI  AÇO
12 24 18,5 25 6 2,5 15 6 3 27 5,5 12 40 114822-012-ISO  AÇO
16 24 18,5 25 6 2,5 15 6 3 27 5,5 12 40 114822-012-ISO  AÇO
20 30 24 32 10 4 20 8 4 30 6,5 16 80 114822-020-ISO  AÇO
25 30 24 32 10 4 20 8 4 30 6,5 16 80 114822-020-ISO  AÇO
32 30 24 32 10 4 20 8 4 30 6,5 16 80 114822-020-ISO  AÇO
40  -  -  -  - - - - -  -  -  -  - -     -
Articulação Traseira

AT
EW
AX
AV
Série SDM
Mini ISO - Norma ISO 6432
Munhão
G  TL
A
TM   TL
TD
E U
W
arotechsupport@irco.com • (800) 495-0276  / Cilindros Pneumáticos•  AROzone.com         41
Ø CILINDRO KK CL B CM LE CE AV ØG ØCK PESO(g) REFERÊNCIA MATERIAL
10 M4X0,7 11,5 8 4,2 8 16 8 7,5 4 10 114824-010-ISO  AÇO
12 M6X1 16 12 6,2 12 32 12 11 3 20 114824-012-ISO  AÇO
16 M6X1 16 12 6,2 12 32 12 11 3 20 114824-012-ISO  AÇO
20 M8X1.25 21 16 8,2 16 42 16 14 8 48 114824-020-ISO  AÇO
25 M10X1.25 25,5 20 10,2 20 52 20 22 10 92 114824-032-ISO  AÇO
32 M10X1.25 25,5 20 10,2 20 52 20 22 10 92 114824-032-ISO  AÇO
40 M12X1.25 28,7 24 12 24 48 24 22 12 55 114824-040-ISO  AÇO
Ø CILINDRO KK ØCN E N EV AX CH EF Ø G H J L PESO(g) REFERÊNCIA MATERIAL
10 - - - - - - - - - - - - - -
12 M6X1 6 9 6,7 14 30 20 13 9,5 13° 11 30 114823-012-ISO AÇO
16 M6X1 6 9 6,7 14 30 20 13 9,5 13° 11 30 114823-012-ISO AÇO
20 M8X1.25 8 12 9 17 36 24 16 112.5 14° 14 45 114823-020-ISO AÇO
25 M10X1.25 10 14 11 21 43 29 20 13,5 14° 17 70 114823-032-ISO AÇO
32 M10X1.25 10 14 11 21 43 29 20 13,5 14° 17 70 114823-032-ISO AÇO
40 M12X1.25 12 16 12 24 50 32 22 Ø22 12° 19 73 114823-040-ISO AÇO
Ponteira Garfo
Ponteira Rotular
CL
B